excesiva - y bastante de razón y de viveza; tanto se aleja de la belleza y de la dulzura de Cicerón, que puede parecer anterior por un siglo. En cambio Mesala²⁷¹, nítido y brillante y, en cierto modo, revelador de su nobleza al hablar, en su energía es menor. 114. Sin duda, C. César²⁷², si se hubiera ocupado solamente del foro, ningún otro de los nuestros se citaría frente a Cicerón. Tanta energía hay en él, tal agudeza, tal viveza, que parece que hablaba éste con el mismo ánimo con el que luchaba. No obstante, adorna todo esto con la admirable elegancia de su lenguaje, del que fue particularmente celoso. 115. Mucho de ingenio hay en Celio²⁷³ y, principalmente cuando inculpa, mucha urbanidad, y fue un varón digno de que le tocara en suerte mejor mente y más larga vida. Me he encontrado con quienes preferían a Calvo²⁷⁴ entre todos; me he encontrado con quienes creían, según Cicerón, que aquél había perdido su verdadero vigor por la excesiva severidad consigo mismo. Pero su estilo es tanto solemne y grave, como pulido y, con frecuencia, también vehemente. En efecto, es imitador de los áticos, y una prematura muerte le causó injuria, si a sí mismo algo hubiera tenido que añadir, no si algo sustraer. 116. Y Servio Sulpicio²⁷⁵ mereció, no sin razón, insigne fama por tres discursos. Muchas cosas dignas de imitación ofrecerá, si se lee con juicio, Casio Severo²⁷⁶, el cual, si a sus demás virtudes hubiera añadido colorido y gravedad de lenguaje, debería haber sido puesto entre los principales. 117. Pues hay en él, tanto muchísimo de ingenio, como una admirable agudeza, urbanidad y dominio del lenguaje. Pero concedió más al gusto que a la razón. Además, así como sus chistes son mordaces, así, su misma mordacidad es con frecuencia ridícula. 118. Elocuentes hay muchos otros, a quienes sería muy largo enumerar. De éstos, que yo haya visto, Domicio Afro²⁷⁷ y Julio Africano²⁷⁸ son, por mucho, los más eminentes. Aquél debe ser preferido por el empleo de las palabras y por su manera toda de ha-

quem in numero veterum habere non timeas: hic concitator, sed in cura verborum nimius et compositione nonnumquam longior et translationibus parum modicus. Erant clara et nuper ingenia. 119. Nam et Trachalus plerumque sublimis et satis apertus fuit et quem velle optima crederes, auditus tamen maior: nam et vocis quantam in nullo cognovi felicitas, et pronuntiatio vel scaenis suffectura, et decor, omnia denique ei quae sunt extra superfuerunt: et Vibius Crispus compositus et iucundus et delectationi natus, privatis tamen causis quam publicis melior. Iulio Secundo si longior contigisset aetas, clarissimum profecto nomen oratoris apud posteros foret: adieciisset enim atque adiciebat ceteris virtutibus suis quod desiderari potest, id est autem, ut esset multo magis pugnax et saepius ad curam rerum ab elocutione respiceret. 121. Ceterum interceptus quoque magnum sibi vindicat locum, ea est facundia, tanta in explicando quod velit gratia, tam candidum et leve et speciosum dicendi genus, tanta verborum etiam quae adsumpta sunt proprietates, tanta in quibusdam ex periculo petitis significantia. 122. Habebunt qui post nos de oratoribus scribent magnam eos qui nunc vigent materiam vere laudandi: sunt enim summa hodie quibus inlustrantur forum ingenia. Namque et consummati iam patroni veteribus aemulantur et eos iuvenum ad optima tendentium imitantur ac sequitur industria.